

**राष्ट्रीय भारतीय सैन्य महाविद्यालय देहरादून**

राष्ट्रीय भारतीय सैन्य महाविद्यालय देहरादून में प्रवेश के लिए वर्ष में 2 बार परीक्षा होती है । जिसके लिए प्रत्येक वर्ष में 1 व 2 जून तथा 1 व 2 दिसम्बर को परीक्षा राज्य सरकार द्वारा करवाई जाती है । इस परीक्षा में प्रवेश पाने के लिए केवल छात्र ही आवेदन के लिए पात्र हैं जो किसी मान्यता प्राप्त विद्यालय से सातवीं कक्षा में अध्ययनरत या सातवीं कक्षा पास कर चुका हो तथा उम्मीदवार की आयु 11½ वर्ष से कम और 13 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए । आवेदन पत्र के साथ 50/-रूपये का ड्राफ्ट जोकि कमान्डेन्ट राष्ट्रीय भारतीय सैन्य महाविद्यालय देहरादून, स्टेट बैंक आफ इंडिया, तेल भवन, बैंक कोड न0 (01576) देहरादून के नाम हो) सामान्य वर्ग के लिए तथा 5/-रूपये का ड्राफ्ट अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति वर्ग के लिए निर्धारित है । दाखिला फार्म 250/- रूपये की अदायगी पर किसी भी जिला सैनिक बोर्ड/राज्य सैनिक बोर्ड/राष्ट्रीय भारतीय सैन्य महाविद्यालय, देहरादून से प्राप्त किया जा सकता है ।

राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कालेज देहरादून में अध्ययनरत हरियाणा राज्य के कैंडेटस को प्रत्येक माह 1000/-रूपये छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है ।

**NOTIFICATION**

PC No.35378/JAN 2010/GS/MT-6(A)  
Government of India,  
Dte Gen of Military Training  
General Staff Branch  
Integrated HQs of MOD (Army)  
DHQ PO, New Delhi, 19 Dec 2008

To

The Secretary (Education/Public Instructions)  
All State Governments & UT Administration (2 copies)

**Sub: QUALIFYING EXAMINATION FOR ADMISSION TO THE RASHTRIYA INDIAN MILITARY COLLEGE, DEHRADUN FOR THE JAN 2010 TERM.**

Sir.

1. In accordance with Para 2(a) of Govt. of India, of Ministry of Defence letter No. MoD/IC/1072/32/AS (J)/6864/2006 dated 01 Sep 2006, the next examination for admission to class VII in the Rashtriya Indian Military college, Dehradun for the Jan 2010 term will be held at the selected centres in the country on 01 (Mon) and 02 (Tue) Jun 2009. The candidates will be examined in the following subject :-

|     | <b><u>Subject</u></b>   | <b><u>Maximum Marks</u></b>                      |
|-----|---|--|
| (a) | English written Paper   | 125  |
| (b) | Mathematics written   | 200  |
| (c) | General Knowledge written   | 75   |
| (d) | Interview, designed primarily to test the Intelligence, personality etc of candidates and not proficiency in English. | 50 (Who have qualified in the written exam only) |
|     | <b><u>Total</u></b>   | <b><u>450</u></b>                                |

**Note:** The interviews will be held for only those candidates who pass the written exam, their list will be sent to the respective State Governments by the Army Headquarters.

2. The Examination in English and Mathematics shall be conducted on 01 Jun 2009 and General Knowledge paper on 02 Jun 2009. The interview date shall be Tue 06 Oct. 2009. mathematics and General Knowledge papers may be answered either in Hindi or in English. The examination will be held simultaneously for all the candidates, whether they

answer the Question papers in Hindi or English. Minimum pass marks in each paper including interview will be 50% and if the candidate fails to secure 50% marks in any paper he will be declared ineligible for admission. The selection of the candidates will be purely on merit.

3. Only boys are eligible to apply for admission to the RIMC, Dehradun. At the time of admission to RIMC (i.e. on 01 Jan 2010) the boy should either be studying in class VIII or passed class VII from any recognized school. They should not be less than 11 ½ years in age by should not have attained the age of 13 yrs as on 01 Jan 2010 i.e. they should not be born earlier than 02 Jan 1997 and not later than 01 Jul 1998. It is suggested that while forwarding application forms, they should be asked to furnish a certificate of age in duplicate from any recognized school or Municipal Birth Register. The applicant should be informed that no application for change in the date of birth, from that originally given by them would be entertained later on by the college authorities.

Applications in duplicate on prescribed form accompanied by a Bank draft payable at STATE BANK OF INDIA, TEL BHAVAN (BANK CODE-01576) DEHRADUN only will be accepted for Rs,50/- (Rs.5/- in case of scheduled Caste and schedule tribe Candidates) in favour of commandant RIMC, Dehradun and documents to be attached with application form three passport size photographs, Birth Certificate, SC, ST Certificate and Certificate from principal of the School in original stating date of birth and in which class the student is studying. Application forms should reach the respective Govts (as specified in the press note) of the States, where their parents/guardians normally reside on or before 31 March 2009. Kindly note the application forms must be sent to the respective state Govts and not to the Rashtriya Indian Military College, Dehradun.

5. Candidates who qualify in the written test will be required to undergo a viva-voce test. Only the candidates finally selected after the viva voce will undergo a medical examination at selected Military Hospitals and only the candidates found medically fit will be considered for selection and admission to the RIMC. The medical examination of the candidates forms only a part of the system of selection and does not include the final selection. Candidates should not therefore, consider themselves finally selected until Govt. order to this effect is issued and call up notices are sent to them by the Govt.

6. I am to request that necessary arrangements, as in the previous years, may please be made for holding the examination in the states and the name (with tele, fax numbers and e-mail address) of the officers nominated for conducting the examination may be communicated to the commandant, RIMC, Dehradun by **15 Apr 2009**. **ADEQUATE PUBLICITY** may please be given regarding this examination in the local papers atleast twice or thrice through the press release before **10 Jan 2009**. In case state Govts desire that the applications should be submitted through the District Officer, this may be made clear in the notices to be issued in the local papers. Application forms may be obtained by the candidates directly on payment from RIMC.

7. In accordance with the procedure laid down in this Ministry's letter No.A/35079/GS/MT-6(A)/453-B/D (GS-II) dated 05 April 1989, the answer books in respect of the candidates along with the application forms & drafts received from them may please be forwarded at the end of the Examination, in a sealed cover to the Commandant, RIMC, Dehradun.

8. Copies of the prospectus with application forms and set of old question papers can be obtained from the Commandant, RIMC, Dehradun (UK) on payment of Rs.250/- (Rupees two hundred fifty only) through Demand Draft in favour of THE COMMANDANT RIMC DEHRADUN DRAWER BRANCH, STATE BANK OF INDIA, TEL BHAVAN (BANK CODE-01576) DEHRAUN. These will be dispatched by registered parcel of Courier.

**Note :**

The application forms issued by RIMC only shall be valid. Locally printed / Xeroxed and without RIMC hologram (Seal) forms shall not be accepted.

9. The viva-voce test is to be conducted by the State Govts. On **Tue 06 Oct. 2009** for **only those candidates who have qualified in the written exam**. The candidates will be informed by early **Sep.2009**. The constitution of the selection board is as prescribed in Para 8 of the regulation governing RIMC and shall be as follows :-

- (a) Chief Secreary to the Govt. or in case the State Govt. so desires any other Secreary of the State Govt. nominated by him.

- (b) Two military officers, one of them should not be below the rank of Lt.Col.. These officers will be detailed as far as possible from the nearest Military Station and all expenses of TA and DA etc will be borne by the Govt. of India.
- (c) The State Director of Public Institutions or Director of Education or some senior officer nominated by him.
- (d) Where practicable, a member of the state Public Service Commission.

The result of the viva-voce must be sent in a sealed envelop to the Commandant, RIMC, Dehradun immediately after the conduct of viva voce.

11. State Govts are also requested to bear in mind the provisions of the Ministry of Defence Letters No.22 (5)/80D(GSII) dated 25 May 1960; NO 70196/GS/MT-6(A)/1707-A/D(GSII) dated 26 Jun 1961 ; No.70196/GS/MT-6(A)391-B/D(GSII) dated 03 March 1981 and No.57268/GS/MT-6(A)/1497-B/D(GSII) dated 24 Jul 1986 relating to procedure for selction of candidates for admission to the RIMC, Dehradun.

12. Under no circumstances will candidates or parents, guardians, relatives or friends be permitted to approach any officer in the Service Headquarters or any other person concerned with the selection of candidates. Any attempt to do so is liable to entail rejection of the candidates.

13. A COPY OF THE PRESS NOTE ISSUED IN THIS CONNECTION IS ENCLOSED FOR INFORMATION. YOU ARE REQUESTED TO PLEASE PUBLISH THE PRESS RELEASE GIVEN WITH THE NOTIFICATION

14. Please note the under mentioned dates :-

- (a) Press Note by Offg DGMT to be published before 20 Dec 2008
- (b) Press Note by State Govts to be published before 10 Jan 2009
- (c) Last date for acceptance of applications by State Govt.s 31 Mar 2009
- (d) Conduct of written exam 01 and 02 Jun 2009
- (e) Conduct of interviews of only those Candidates who pass the written exam 06 Oct 2009.

-118-

The receipt of the letter may kindly be acknowledged.

(P.B.S.Lamba)  
Col  
Dir,MT-6  
for Ofg DGMT

**PRESS RELEASE FOR NEXT RIMC ADMISSION TEST IN JUN 2009**  
**PRESS INFORMATION BUREAU (DEFENCE WING) GOVERNMENT OF INDIA**

New Delhi, the 19 Dec 2008

1. The Rashtriya Indian Military College is an Inter Services Institution and a category "A" establishment of the Ministry of Defence. The college was established in 1922 with the primary aim of preparing the boys for entry into Defence Services and to provide quality all round education to young boys.
2. Applications are invited from boys for admission to the Rashtriya Indian Military college (RIMC), Dehradun (UK) for Jan 2010 Term which will be conducted at selected centres on 01 (Mon) and 02 (Tue) Jun 2009.
3. Entry Age- Candidates appearing for the above test should not be less than 11½ years in age but should not have attained the age of 13 years as on 01 Jan 2010, i.e., they should have been born not earlier than 02 Jan 1997 and not later than 01 Jul 1998.
4. Educational Qualifications- Candidates should either be studying in class VII or passed class VII from any recognized school at the time of admission to the RIMC, i.e. on 01 Jan 2010.
5. Scheme of Examination – The examination comprises of :-
  - (a) Written Examination The written part of the examination will consist of three papers namely English, Mathematics (on 01 Jun 09) and General Knowledge (on 02 Jun 09).
  - (b) Viva Vice- The interview will be held for only those candidates who qualify in the written exam, Minimum pass marks in each paper including interview will be 50% and the date for interview will be intimated to them by early Sep 2009. Intelligence and personality of the candidates will be tested in the interview.
  - (c) Medical Examination- The candidates finally selected after the viva voce will undergo a medical examination at selected Military Hospitals and only those candidates found medically fit will be considered for selection and admission to the RIMC. The medical examination of the candidates forms only a part of the system of selection and does not imply the final selection.
6. Examination Centres – Examination centres are generally located in the state capitals or in cities/town as per advertised.
7. Fee- Fees at RIMC is heavily subsidized by the Central Govt. The fee is presently Rs.22,300/- per year. It may increase from time to time. At the time of entry a Security Deposit of Rs.10,000/- is to be made. This is refunded when the boy passes out.
8. Scholarships- Scholarships are granted by various state Govts to meritorious students. The amount of scholarships varies from state to state and is in between Rs.10,000/- to Rs.20,000/- per annum. Continuation of Scholarship once granted is subject to merit, income and discipline.
9. Procedure to obtain Application Forms – Copies of the prospectus with application forms and set of old question papers can be obtained from the Commandant, RIMC,

Dehradun (UK) on payment of Rs.250/-(Rupees two hundred fifty only) through Demand Draft in favour of THE COMAMNDANT RIMC, DEHRADUN Drawer Branch STATE BANK OF INDIA, TEL BHAWAN DEHRADUN (BANK CODE -01576). These will be dispatched by registered parcel or Courier. Please write your address in capital letter in English or Hindi with contact No.

Note:- Locally printed/Xeroxed and without RIMC Hologram (Seal) forms will be rejected.

8. Last Date- Applications in duplicate on prescribed form accompanied by a Bank Draft drawer at STATE BANK OF INDIA, TEL BHAWAN (BANK CODE-01576)DEHRADUN only will be accepted for Rs.50/- (Rs.5/- in case of Scheduled caste and scheduled tribe Candidates) in favour of Commandant RIMC, Dehradun and documents to be attached with application form three passport size photographs, Birth Certificate, SC, ST Certificate and Certificate from principal of the School in original stating date of birth and in which class studying. Application forms should reach the respective Govt. (as specified in the press note) of the States, where their parents/guardians normally reside on or before 31 Mar 2009. Kindly note the application forms must be sent to the respective state Govt. and not be the Rashtriya Indian Military college, Dehradun.

संख्या -- 35378/जनवरी 2010-जी-एस/एम टी-6(ए)  
भारत सरकार  
सैन्य प्रशिक्षण महानिदेशालय  
जनरल स्टाफ शाखा  
समेकित मुख्यालय रक्षा मंत्रालय (सेना)  
रक्षा मुख्यालय पोस्ट आफिस नई दिल्ली, दिनांक 19 दिसम्बर 2008

सेवा में

सचिव (शिक्षा/जन शिक्षा)  
सभी राज्य सरकारों और संघ शासित प्रशासन (दो प्रतियाँ)

**विषय:- राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय, देहरादून के जनवरी 2010 के सत्र में प्रवेश के लिए योग्यता परीक्षा**

महोदय,

भारत सरकार के रक्षा मंत्रालय के पैरा 2(a) पत्रांक संख्या MOD/K/1072/32/A5(3) दिनांक 01 सितम्बर 2006 के सन्दर्भ में जनवरी 2010 के सत्र में आठवीं कक्षा में प्रवेश के लिए अगली परीक्षा 01(सोमवार) और 02 (मंगलवार) जून 2009 को देश के कुछ चुने हुए केन्द्रों में होगी । उम्मीदवारों की परीक्षा निम्नलिखित विषयों में ली जाएगी :-

| विषय   | अधिकतम अंक   |
|--|--|
| क. अंग्रेजी की लिखित परीक्षा   | 125 अंक  |
| ख. गणित लिखित परीक्षा  | 200 अंक  |
| ग. सामान्य ज्ञान लिखित परीक्षा   | 75 अंक   |
| घ. साक्षात्कार - इसमें मुख्यतः उम्मीदवार की बुद्धि, व्यक्तित्व आदि की परीक्षा ली जाएगी ।<br>(अंग्रेजी प्रवीणता में जांच नहीं की जाएगी) | 50अंक (केवल लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण उम्मीदवारों के लिये ) |

योग 450 अंक

टिप्पणी :- साक्षात्कार केवल उन्हीं उम्मीदवारों का होगा जो लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे । इन उम्मीदवारों की सूची सभी राज्य सरकारों को सेना मुख्यालय (एम टी-6) द्वारा भेजी जाएगी ।

2. अंग्रेजी और गणित की परीक्षा 01 जून 2009 को तथा सामान्य ज्ञान की परीक्षा 02 जून 2009 को ली जाएगी । साक्षात्कार की तिथि मंगलवार 06 अक्टूबर 2009 को होगी । गणित व सामान्य ज्ञान के प्रश्न पत्रों का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी में दिया जा सकता है । सभी उम्मीदवारों की परीक्षा एक साथ ली जाएगी चाहे से प्रश्न पत्रों का उत्तर हिन्दी या अंग्रेजी में दें । प्रत्येक विषय के प्रश्न पत्र एवं साक्षात्कार में उत्तीर्ण होने के लिए न्यूनतम 50 प्रतिशत अंक प्राप्त करने होंगे यदि कोई उम्मीदवार किसी भी प्रश्न पत्र में 50 प्रतिशत अंक प्राप्त नहीं कर पाता है तो उसे प्रवेश के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा । उम्मीदवारों का चयन योग्यता क्रम के आधार पर किया जाएगा ।

3. राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय में प्रवेश पाने के लिए केवल छात्र ही आवेदन करने के पात्र हैं । राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय में भर्ती के इच्छुक उम्मीदवारों को उक्त विद्यालय में प्रवेश के समय किसी मान्यता प्राप्त विद्यालय से सातवीं कक्षा में अध्ययनरत या सातवीं कक्षा पास कर चुका हो । 01 जनवरी 2010 को उम्मीदवार की आयु 11 1/2 वर्ष से कम और 13 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए । उम्मीदवार का जन्म 02 जनवरी 1997 से पहले और 01 जुलाई 1998 के बाद नहीं होना चाहिये । यह सुझाव है कि आवेदकों को आवेदन पत्र भेजते समय उनसे कहा जाए कि आवेदन पत्र के साथ स्कूल या नगरपालिका से प्रमाणित आयु प्रमाण पत्र की दो प्रतियाँ भी भेजें । आवेदकों को सूचित किया जाए कि जो जन्मतिथि उन्होंने शुरू में दी है उसमें बाद में परिवर्तन करने के लिए सैन्य विद्यालय प्राधिकारी उनका कोई अनुरोध स्वीकार नहीं करेंगे ।

4. विहित प्रपत्र में आवेदन-पत्र (2 प्रतियों में) के साथ 50/- रुपये का ड्राफ्ट ( जो कमान्डेंट , आर आई एम सी, देहरादून, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया, तेल भवन, बैंक कोड न0 (01576) देहरादून के नाम देय हो ( अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए इस ड्राफ्ट की राशि 5/- रुपये होगी ) तथा उम्मीदवार की तीन पासपोर्ट आकार की फोटों, अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति का प्रमाण पत्र, जन्म प्रमाण पत्र व प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित वर्तमान में अध्ययनरत कक्षा का प्रमाण पत्र सहित 31 मार्च 2009 तथा अथवा उनके पहले उस राज्य सरकार ( जैसाकि प्रैस नोट में उल्लिखित किया गया हो ) तक पहुँच जाना चाहिए जहाँ उम्मीदवार के मातापिता अथवा अभिभावक सामान्यत रहते हैं । कृपया ध्यान दें कि आवेदन पत्र केवल उक्त राज्य सरकार को ही भेजें, न कि राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कालेज देहरादून को ।

5. जो उम्मीदवार लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे उन्हें साक्षात्कार परीक्षण से गुजरना होगा । साक्षात्कार में सफल उम्मीदवारों को चुने हुये सैनिक अस्पतालों में स्वास्थ्य परीक्षण करवाना होगा । जिन उम्मीदवारों का स्वास्थ्य ठीक पाया जायेगा केवल उन्हीं को राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय में भर्ती के लिए चुने जाने पर विचार किया जाएगा । उम्मीदवारों की स्वास्थ्य परीक्षा चयन प्रणाली का एक अंग है । इसका अर्थ यह नहीं लगाना चाहिए कि उम्मीदवार को अंतिम रूप से चुन लिया गया है । इसलिए उम्मीदवार को जब तक अंतिम रूप से चुन लिया गया नहीं समझना चाहिए, जब तक इस संबन्ध में सरकारी आदेश जारी नहीं हो जाते हैं और उन्हें सरकार/राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय, देहरादून में दाखिले के लिए चुने जाने की सूचना नहीं मिल जाती ।

6. अनुरोध है कि राज्य में उक्त परीक्षा लेने के लिए पिछले वर्षों की तरह ही आवश्यक प्रबन्ध किए जाएं और परीक्षा लेने वाले अधिकारियों के नाम (दूरभाष, फैंक्स और ई-मेल सहित) 15 अप्रैल 2009 तक कमान्डेंट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय, देहरादून को भेज दिए जाएं । समाचार-पत्रों में यह विज्ञापित दो या

तीन बार स्पष्ट रूप से 10 जनवरी 2009 से पहले जारी की जाएं । यदि राज्य सरकारें चाहें कि जिला अधिकारियों के मार्फत आवेदन-पत्र पेश किए जाएं तो इस संबन्ध में स्थानीय समाचार-पत्रों में स्पष्ट रूप से सूचना जारी की जाएं ।

7. आवेदन - पत्र की प्रतियां तथा विवरण-पत्रिका पुराने प्रश्न पत्रों के सेट के साथ प्रत्येक सेट के लिए 250/-रुपये का बैंक ड्राफ्ट (केवल दो सौ पचास रुपये) कमान्डेंट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय, देहरादून, स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया, तेल भवन, बैंक कोड न0 (01576) देहरादून के नाम से भुगतान करके प्राप्त किया जा सकता है । यह सेट रजिस्टर्ड पार्सल या कोरियर से भेजा जाएगा ।

नोट:- केवल राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय से प्राप्त आवेदन-पत्र मान्य होंगे । बाजार में मिलने वाले या फोटो कापी किये गये तथा बिना होलाग्राम (मुहर) के आवेदन-पत्र की मान्यता नहीं होगी ।

8. इस मंत्रालय के 05 अप्रैल, 1998 के पत्र सं० ए/35079/जी एस/एमटी- 6 (ए)/453-बी/रक्षा (जी एस-2 में दी गई प्रक्रिया के अनुसार परीक्षा समाप्त होने पर उम्मीदवार द्वारा भेजे गए आवेदन पत्र और ड्राफ्ट सहित उनकी उत्तर पुस्तिकाएं मुहर बंद लिफाफे में कमाण्डेंट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून को भेजी जाएं ।

9. लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण उम्मीदवारों की मौखिक परीक्षा का आयोजन मंगलवार 06 अक्टूबर 2009 को राज्य सरकारों द्वारा किया जाएगा । चयनित उम्मीदवारों को सितम्बर माह के प्रथम सप्ताह तक सूचित किया जाएगा । राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय के नियमों के पैरा-8 के अनुसार चयन बोर्ड का गठन निम्न प्रकार से होगा :-

- (क) राज्य के मुख्य सचिव अथवा यदि राज्य सरकार चाहे तो वह राज्य सरकार के किसी दूसरे सचिव को नामित कर सकती है ।
- (ख) दो सैनिक अफसर जिसमें एक ले० कर्नल के रैंक से नीचे का नहीं होना चाहिए जहाँ तक संभव होगा इन अफसरों को समीप के सैन्य स्टेशन से तैनात किया जाएगा और इनके सभी खर्च जैसे यात्रा भत्ता, दैनिक भत्ता आदि भारत सरकार वहन करेगी ।
- (ग) राज्य के जन शिक्षा निदेशक व शिक्षा निदेशक अथवा उसके द्वारा नामित कोई वरिष्ठ अधिकारी ।
- (घ) राज्य लोक सेवा आयोग का एक सदस्य, यदि ऐसा करना व्यावहारिक हो ।

10. उत्तीर्ण हुए उम्मीदवारों के परिणाम मौखिक परीक्षा के तुरन्त बाद मुहर बन्द लिफाफे में कमाण्डेंट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय, देहरादून को भेजे जाएं ।

11. राज्य सरकारों को यह भी अनुरोध है कि वे राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून में उम्मीदवारों की भर्ती के लिए चयन प्रक्रिया से सम्बन्धित रक्षा मंत्रालय के 26 मई, 1960 के पत्र सं० 22(5)/80/रक्षा(जी एस-2), 26 जून 1961 के पत्र सं० 70196/जी एस/एम टी-6(ए)/1707/ए/रक्षा/जीएस-2,3 मार्च 1981 के पत्र सं० 70196/जीएस/एम टी-6(ए) /391-बी/रक्षा/जी एस-2 और 24 जुलाई 1986 के पत्र सं० 57266/जी एस/एम टी-6(ए)/1497-बी/रक्षा (जीएस-2) के प्रावधानों को ध्यान में रखें ।

12. किसी उम्मीदवार या उसके माता पिता अभिभावक, रिश्तेदार अथवा मित्र को किसी भी हालत में सेना मुख्यालय में किसी भी अधिकारी अथवा उम्मीदवार के चयन से सम्बन्ध रखने वाले किसी भी व्यक्ति से मिलने की कोई इजाजत नहीं होगी । अगर किसी ने ऐसा करने की कोशिश की तो उम्मीदवार का नाम रद्द किया जा सकता है ।

13. इस सम्बन्ध में प्रेस नोट की प्रति सूचना के लिए संलग्न है ।

14. कृपया निम्नलिखित को नोट करें :-

- (क) प्रेस नोट (कार्यवाहक सैन्य प्रशिक्षण महानिदेशक द्वारा)- 20 दिसम्बर 2008 से पहले जारी कर दें ।
- (ख) प्रेस नोट (राज्य सरकार द्वारा) - 10 जनवरी 2009 से पहले जारी कर दें ।
- (ग) आवेदन पत्र स्वीकार करने की अंतिम तिथि - 31 मार्च 2009
- (घ) परीक्षा की तिथि - 01 और 02 जून 2009
- (ङ) साक्षात्कार (केवल लिखित परीक्षा पास उम्मीदवारों के लिए) - 06 अक्टूबर 2009

15. कृपया इस पत्र की पावती भेजें ।

कर्नल  
डाइरेक्टर, एम.टी.-6  
कृते: कार्यवाहक महानिदेशक

प्रति प्रेषित:  
राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून

प्रेस विज्ञप्ति

सूचना ब्यूरो (रक्षास्कंध) भारत सरकार

जून 2009 में होने वाली राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून की अगली प्रवेश परीक्षा

नई दिल्ली दिसम्बर 2008

1. राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून, रक्षा मंत्रालय के अन्तर्गत आने वाला अतः सेवा शिक्षण संस्थान है। यह विद्यालय 1922 में स्थापित हुआ। जिसका प्रमुख उद्देश्य भारत के तीनों सेनाओं में छात्रों को पूर्ण रूप से तैयार करके राष्ट्रीय रक्षा अकादमी पूने में अग्रिम प्रशिक्षण के लिए भेजना है।

2. राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून, में प्रवेश पाने के लिए केवल छात्र ही आवेदन करने के पात्र हैं। जनवरी 2010 के सत्र में प्रवेश के लिए देश के चुनिन्दा स्थानों पर 01 जून (सोमवार) और 02 जून (मंगलवार) 2009 को परीक्षा आयोजित की जाएगी।

3. आयु सीमा - इस परीक्षा में प्रवेश पाने के लिए उम्मीदवार की आयु सीमा 01 जनवरी 2010 को 11 1/2 वर्ष से कम और 13 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए अर्थात् उम्मीदवार का जन्म 02 जनवरी 1997 से पहले और 01 जुलाई 1998 के बाद नहीं होना चाहिए।

4. शैक्षणिक योग्यता- उक्त विद्यालय में प्रवेश के समय उम्मीदवार को किसी मान्यता प्राप्त विद्यालय में सातवीं कक्षा में अध्ययनरत होना चाहिए या सातवीं परीक्षा पास कर चुका हो।

5. परीक्षा की रूप रेखा - परीक्षा की रूपरेखा निम्नवत् है:-

(क) लिखित परीक्षा - लिखित परीक्षा अंग्रेजी, गणित 01 जून (सोमवार) और सामान्य ज्ञान 02 जून (मंगलवार) 2009 को होगी।

(ख) मौखिक परीक्षा - लिखित परीक्षा के अलावा उम्मीदवारों के बौद्धिक ज्ञान तथा व्यक्तित्व (पर्सनालिटी) परीक्षण के लिए एक साक्षात्कार भी होगा। साक्षात्कार केवल उन्हीं उम्मीदवारों का होगा जो लिखित परीक्षा में पास होंगे। प्रत्येक विषय के प्रश्न पत्र एवं साक्षात्कार में उत्तीर्ण होने के लिए न्यूनतम 50 प्रतिशत अंक प्राप्त करने होंगे और साक्षात्कार की तिथि उन्हें सितम्बर 2009 के पहले सप्ताह में राज्य शिक्षा विभाग द्वारा सूचित की जाएगी।

(ग) स्वास्थ्य परीक्षण - साक्षात्कार में सफल उम्मीदवारों को चुने हुए सैनिक अस्पतालों में स्वास्थ्य परिक्षण करवाना होगा । जिन उम्मीदवारों का स्वास्थ्य ठीक पाया जाएगा केवल उन्हीं को राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय में भर्ती के लिए चुने जाने पर विचार किया जाएगा । उम्मीदवारों का स्वास्थ्य परिक्षण चयन प्रणाली का एक अंग है । इसका अर्थ यह नहीं लगाना चाहिए कि उम्मीदवार को अंतिम रूप से चुन लिया गया है ।

6. परीक्षा केन्द्र - परीक्षा का केन्द्र सामान्यतः प्रत्येक राज्य की राजधानी में होगा । या विज्ञप्ति में प्रकाशित शहर/स्थान पर होगा ।

7. शुल्क - वार्षिक शुल्क 22,300/-रुपये है । जोकि समय समय पर बढ़ सकती है । प्रवेश के समय जमानत के रूप में 10,000/-रुपये जमा करने होंगे । यह राशि विद्यालय की पढाई पूरी होने के बाद वापिस की जाती है ।

8. छात्रवृत्ति - छात्रों को योग्यता के आधार पर सम्बन्धित राज्य सरकारों से छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है । जिसकी कुल राशि 10,000/- से 20,000/- रूपये वार्षिक होती है ।

9. आवेदन पत्र - आवेदन पत्र की प्रतियाँ तथा विवरण पत्रिका पुराने प्रश्न पत्रों के सेट के साथ प्रत्येक सेट के लिये 250/- रूपये का बैंक ड्राफ्ट (केवल दो सौ पचास रूपये ) कमाण्डैन्ट राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय, देहरादून बैंक स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया तेल भवन, बैंक कोड न0 (10576) देहरादून के नाम से भुगतान करके प्राप्त किया जा सकता है । यह सेट रजिस्टर्ड पार्सल या कोरियर से भेजा जाएगा । कृपया पता स्पष्ट रूप से हिन्दी या अंग्रेजी में लिखा होना चाहिए । पते के साथ फोन नम्बर भी लिखें ।

नोट :- केवल राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय से प्राप्त आवेदन-पत्र ही मान्य होंगे । बाजार में मिलने वाले या फोटो कापी किये गये तथा बिना होलाग्राम (मुहर) के आवेदन पत्रों की मान्यता नहीं होगी ।

10. अन्तिम तिथि। - आवेदन पत्र (दो प्रतियों में) के साथ 50/- रूपये का ड्राफ्ट (जो कमाण्डैन्ट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य विद्यालय देहरादून, बैंक स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया, तेल भवन, बैंक कोड (01576) देहरादून के नाम देय हो (अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए इस ड्राफ्ट की राशि 5/- रूपये होगी । ) उम्मीदवार की तीन पासपोर्ट आकार की फोटो, अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति का प्रमाण पत्र, जन्म प्रमाण पत्र व प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित वर्तमान में अध्ययनरत कक्षा का प्रमाण पत्र सहित 31 मार्च 2009 तक अथवा उसके पहले उस राज्य सरकार (जैसाकि प्रैस नोट में उल्लिखित किया गया हो ) तक पहुँच लाना चाहिए जहाँ उम्मीदवार के माता-पिता अथवा अभिभावक सामान्यतया रहते हैं कृपया ध्यान दें आवेदन पत्र केवल उक्त राज्य सरकार को ही भेजें, ना कि राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कालेज देहरादून को ।